I – .......................................................................................................................... 

............................................................................................................................... 

c) os imóveis residenciais com valor venal igual ou inferior a R$ 52.500,00 

(cinquenta e dois mil e quinhentos reais), excluindo-se os imóveis territoriais, 

comerciais, unidades autônomas desdobradas com cadastro individualizado para 

fins tributários, chácaras de recreio e garagens de edifícios, desde que seja o único 

imóvel do contribuinte. (AC) 

II - .......................................................................................................................

[...]

relativa ao ITBI, vertidas nos artigos 16 e 17 da Minuta. 

As isenções previstas no art. 362 do Código Tributário Municipal 

passam a contar com uma nova modalidade, qual seja, a não incidência do IPTU para os 

imóveis residenciais com valor venal igual ou inferior a R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil 

e quinhentos reais), excluindo-se os imóveis territoriais, comerciais, unidades autônomas 

desdobradas com cadastro individualizado para fins tributários, chácaras de recreio e 

garagens de edifícios, desde que seja o único imóvel do contribuinte. 

Já a isenção contida no inciso II, alínea d, passa a ter como limite